
湖南思迈环保科技有限公司

6000t/a危险废物资源综合利用项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：湖南思迈环保科技有限公司

评价单位：湖南葆华环保有限公司

2022年 10月



目 录

1 概述 ................................................................................................................................................... 1

2 总则 ................................................................................................................................................. 13
[...]
吸附-催化燃烧法

去除率高，可以达标；使

用于各种浓度的有机废

气；活性炭可以在线再生，

使用寿命长。

设备构造复杂，维护运行困

难，设备费用非常高。

不适用。

本项目有机废气产生量小，

使用催化燃烧成本高，本项

目油类物质多，存在防火安



152

全问题

直接燃烧法
去除彻底，

可以达标

只适合高浓度有机废气，需

要另外补充燃料，运行费用

高。

不适用。

本项目有机废气浓度低，直

接燃烧经济性差

催化燃烧法
去除彻底，

可以达标

只适合高浓度有机废气， 需

要另外补充燃料，运行费用

高。

不适用。

本项目有机废气产生量小浓

度低，燃烧法经济性差

吸收法

去除率高，适用范围广，

可同时净化多种污染物，

适用于大气量

对组份复杂的有机废气，难

于找到对各种组份均有良好

吸收效果的吸收液

较适用。

本项目废气中含有恶臭物

质，吸收法可有效去除恶臭，

且废气风量较大，有机物组

分种类较多，吸收法可去除

废气中多种组分

UV光解法

去除率高，可以达标；分

解为 CO2、H2O和其他组

分的氧化物，无二次污染；

适用于各种气量

适合一般浓度的有机废气；

催化剂容易失活

不适用。

本项目有机废气浓度低，催

化材料要求高，本项目经济

适用性低

低温等离子体法
设备投资费用较低，占地

面积小；安全性高

治理效率波动范围大；可能

存在二次 VOCs污染。有安

全隐患

不适用。

存在治理想效果不稳定，存

在二次 VOCs污染，且存在

安全隐患

（2）选用的治理方案技术可行性分析

根据对各种有机废气处理方法分析，结合本项目的特点，厂区对防火消防要求以及建设

单位投资额度，本项目针对 VOCs、NH3、H2S废气治理拟选用“喷淋+两级活性炭吸附”的组

合处理工艺。

【喷淋】

本项目拟采用的喷淋塔属两相逆向流填料吸收塔。废气体从废气处理塔体下方进气口沿

切向进入喷淋塔，在通风机的动力作用下，迅速充满进气段空间，然后均匀地通过均流段上

升到第一级填料吸收段。在填料的表面上，气相中酸性（或碱性）物质与液相中碱性（或酸

性）物质发生化学反应，反应生成物质（多为可溶性酸（碱）类）随吸收液流入下部贮液槽。

未完全吸收的酸性（或碱性）气体继续上升进入第一级喷淋段。在喷淋段中吸收液从均布的

喷嘴高速喷出，形成无数细小雾滴，与气体充分混合接触，继续发生化学反应，然后酸性（碱

性）气体上升到二级填料段、喷淋段进行与第一级类似的吸收过程。第二级与第一级喷嘴密

度不同，喷液压力不同，吸收酸性（碱性）气体浓度范围也有所不同。在喷淋段及填料段两

相接触的过程也是传热与传质的过程。



153

通过控制空塔流速与滞留时间保证这一过程的充分与稳定。废气处理塔体的上部是除雾

段，气体中所夹的吸收液雾滴在这里被清除下来，经过处理后的洁净空气从废气喷淋塔上端

排气管排入大气。

该设备具有结构简单、能耗低、净化效率高和适用范围广的特点，能有效去除氯化氢气

体（HCl）、氟化氢气体（HF）、氨气（NH3）、硫酸雾（H2SO4）、铬酸雾（CrO3）、氰氢

酸气体（HCN）、碱蒸气（NaOH）、硫化氢气体（H2S）、马林（HCHO）等水溶性气体。

采用填料塔对废气进行净化，适用于连续和间歇排放废气的治理；工艺简单，管理、操

作及维修相当方便简洁，不会对车间的生产造成任何影响；适用范围广，可同时净化多种污

染物；压降较低，操作弹性大，且具有很好的除雾性能；填料采用高效、低阻的鲍尔环，可

彻底地去除气体中的异味、有害物质等。

【活性炭吸附】

活性炭吸附原理是当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附层，由于

活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭吸附剂的

表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，此现象称为吸附。



154

利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活性炭吸附剂相接触，废气中

的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排放。活性炭

吸附是一种干式废气处理装置，由箱体和填装在箱体内的吸附单元组成。

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积大、吸

附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1克活性炭材料中

微孔，将其展开后表面积可高达 800~1500平方米，特殊用途的更高。在一个米粒大小的活性

炭颗粒中，微孔的内表面积可能相当于一个客厅面积的大小。正是这些高度发达，如人体毛

细血管般的孔隙结构，使活性炭拥有了优良的吸附性能。Ⅱ分子之间相互吸附的作用力：也

叫“范德瓦引力”。虽然分子运动速度受温度和材质等原因的影响，但它在微环境下始终是不

停运动的。由于分子之间拥有相互吸引的作用力，当一个分子被活性炭内孔捕捉进入到活性

炭内孔隙中后，由于分子之间相互吸引的原因，会导致更多的分子不断被吸引，直到添满活

性炭内孔隙为止。利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手段。

活性炭吸附装置采用新型活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具有较好的

机械强度、化学稳定性和热稳定性。有机废气通过吸附装置，与活性炭接触，废气中的有机

污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出来，达到净化效果。

活性炭吸附法净化效率为 99.2%～99.3%，对于处理大风量、低浓度的有机废气，国内外

一致认为该法是最为成熟和可靠的技术。

本项目废包装容器综合利用生产线有机废气处理为，在活性炭箱前置一套喷淋，去除有

机废气中的恶臭，提高了废气处理的效率和稳定性，根据《环境保护产品技术要求工业废气

吸附净化装置》（HJ/T386-2007），吸附装置净化效率不低于 90%，本项目处理措施对有机

废气的处理效率按照 90%计算。



155

综上，选用“喷淋+两级活性炭吸附”去除废包装容器综合利用生产线有机废气和污水处理

站废气。

7.1.3.2污水处理站废气处理措施可行性分析

污水处理站的异味主要是恶臭。恶臭是大气、水、固体废弃物中的异味通过空气介质，

作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。废水处理设施的恶臭来源于污水、污泥中有机

物的分解、发酵过程中散发的化学物质，主要种类有硫化物、氨气等。恶臭气体污染的排放

方式为无组织面源排放，污水处理站有盖密闭，废气产生量少，经收集的恶臭废气与废包装

桶原料暂存间有机废气进入同一套废气处理设施进行处，采用的为“喷淋+两级活性炭吸附”

的组合处理工艺。喷淋塔可对硫化物、氨气进行有效处理，因此，恶臭气体对附近企业生产

及办公影响很小。

7.2废水污染防治措施及可行分析

7.2.1废水来源以及处理去向

本项目全厂废水产生量为 4633.4m3/a，其中生产废水 2000m3/a、地面拖扫水 99m3/a和生

活废水 2534.4m3/a。

生产废水、地面拖扫水经收集后送自建污水处理站处理，处理后的部分废水（1364.35m3/a）

回用于生产，部分废水（734.65m3/a）排入长沙经开区城南污水处理厂进一步处理。

生活废水（2534.4m3/a）经化粪池处理后排入长沙经开区城南污水处理厂。

7.2.2废水治理措施可行性分析

（1）生产废水处理工艺和规模

本项目生产废水和地面拖洗水经格栅池除去较大杂质，防止水泵堵塞，再经隔油隔渣池

处理，去除废水中的浮油和沉渣。浮油和沉渣排入污泥池。

经处理的废水进入综合调节池，该池具有调节水质水量的作用，经调节处理后的废水进

入 pH调整池，偏碱性废水更有利于沉淀，调节后废水依次进入混凝池、絮凝池和物化沉淀池，

通过加药泵加入 PAC、PAM后，进行沉淀分离，主要作用是去除废水中 COD、硫酸盐等。

经混凝沉淀池后，废水流入 pH回调池，通过加药泵加入稀硫酸进行中和处理，主要作用是降

低 pH以使其不影响后续生化处理。经中和后，废水流入水解池，水解池的主要作用是去除废

水中部分有机物，同时将某些大分子不能直接被好氧微生物利用的物质通过酶的作用分解成



156

氨基酸、碳水化合物等小分子有机物以利于后续好氧菌直接利用，进一步提高废水的可生化

性。因废水可生化性能并不强，定期在该池中添加碳源和氮源，经水解池处理后的废水再自

流进入后续的接触氧化池，废水中的有机物在该池中得到充分降解，经接触氧化池处理后的

污水进入二沉池，填料上脱落的老化生物膜及水中的活性污泥在二沉池中进行泥水分离后进

入中间水池进行储存，再经砂滤池和碳滤池过滤，部分回用于生产工序，水回用率约 65%，

剩余达标排放至园区城南污水处理厂。

本项目清洗用水是对溶剂类包装桶外壁和油桶内外壁进行清洗，对水质要求不高，项目

废水处理远低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，可以进行回用。

污泥池的污泥经隔膜泵泵入污泥压滤机中，进行脱水处理，脱水后的污泥打包后交由有

资质的单位处置。

污水变化系数取 1.5，建议处理站设计规模按 40m3/d设计。

污水处理工艺流程详见下图。



157

图 7.2-1 本项目污水处理站处理工艺流程图

③技术可行性分析

进入污水处理站废水主要污染物为 COD、SS、石油类，厂区污水处理站对各污染物的综



158

合处理效率是由各个单元的去除效率综合得出的，详见表 7.1-2。

表 7.1-2 本项目污水处理站废水产排情况

污染物

项目
pH COD SS 石油类

进水浓度（mg/L） 6~9 1586 919 108

污水

处理

站

格栅隔油隔渣池 去除效率（%） / / 20 30

混凝絮凝物化沉淀池 去除效率（%） / / 90 30

水解酸化池 去除效率（%） / 50 / /

接触氧化 去除效率（%） / 85 / 70

二沉池 去除效率（%） / / 50 /

砂滤池 去除效率（%） / / 10 10

综合去除效率（%） / 92 96 87

出水浓度（mg/L） 6.5～8 119 33 14

园区污水处理厂接纳标准（mg/L） 6～9 400 270 30

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，本项目外排生产废水满足长沙经开区城南污水处理厂接纳标准。因此，

污水处理站处理工艺技术可行。

7.2.3长沙经开区城南污水处理厂可依托性

长沙经开区城南污水处理厂位于长沙市㮾梨镇土岭村城南（㮾梨）即国家级长沙经济技

术开发区西南侧，㮾梨镇西南侧，梨江下游南侧，占地 262 亩。该项目环评报告表已于 2009

年取得了原湖南省环境保护局的批复。

长沙经开区城南污水处理厂相关情况如下：

设计规模：污水厂设计规模为 14×104m3/d，分两期建设，一期建设规模为 7×104m3/d（已

建），二期建设规模 7×104m3/d（未建）。其中，一期工程于 2009年 8月开工建设，2010年

6 月竣工并投入运行。

污水处理工艺：采用改良性氧化沟工艺，其处理工艺流程为：污水管道来水——粗格栅

间、提升泵站——细格栅、沉砂池——改良型氧化沟——二沉池——紫外线消毒渠——梨江

排放。

污水出水水质：执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

2019年 1月进行了提质改造，提标后全厂污水总处理规模 14×104m3/d，出水 CODcr、NH3-N、

TN、TP执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）中的一



159

级标准，其它未列出指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准排入梨江港，进入浏阳河。

长沙㮾梨污水处理厂排水口位于梨江，待湘江长沙综合枢纽工程完成后，拟将长沙㮾梨

污水处理厂排水口调整至浏阳河工业用水区。

污水处理厂纳污范围：主要为长沙经济技术开发区规划南部新区的 S2、S5、S6片区及《㮾

梨镇总体规划》中机场高速公路以南的区域和黄花镇等区域，近期服务人口 14万人，服务面

积 14.2km2，其中，黄花组团污水排入梨江港，黄兴、干杉组团污水排入花园港。2014年 12

月份，东六线开通后，沿线的污水也排入长沙经开区城南污水处理厂。其中，城南污水厂服

务范围内（S2、S5部分）采用分流制，其余片区为截流式合流制。

1、水量可行性分析

本项目位于长沙经开区城南污水处理厂的污水收集范围内，且管网已建设完成。本拟建项

目排入长沙经开区城南污水处理厂的废水量 10.90m3/d。

根据收集到的城南污水处理厂提供的运行数据，从 2021年 1月至 2022年 3月间各月份的

日均处理水量有波动，但总体趋势平稳，日均处理水量约 10.8万 m3/d，基本未超过城南污水

处理厂设计规模，仅 2021年 5月日均平均处理水量数据（14.7447万 m3/d）超过城南污水处

理厂设计规模 14万 m3/d。经进一步调查，因当时敢胜垸污水处理厂没有建成，城南污水处理

厂临时承担了纳污范围之外的榔梨集镇区域的污水，这股污水为雨污合流制污水，水量较大。

2021年 6月，经开区组织调度，将榔梨集镇区域雨污合流制污水排入敢胜垸污水处理厂，调

度完成后至目前，城南污水处理厂的进水流量已恢复正常。同时，本项目排入长沙经开区城南

污水处理厂的废水量极少，长沙经开区城南污水处理厂有剩余处理余量接收本项目的废水。

2、进水水质以及处理工艺可行性分析

长沙经开区城南污水处理厂采用“改良型氧化沟+二沉池+反硝化池+超滤系统工艺”。本项

目处理后的废水水质满足长沙经开区城南污水处理厂接纳要求，长沙经开区城南污水处理厂废

水处理工艺采用的是成熟稳定的处理技术，可有效处理本项目废水。因此，拟建项目废水预处

理后纳入长沙经开区城南污水处理厂。

表 7.2-3 本项目处理后的废水水质和长沙经开区城南污水处理厂主要进水水质要求一览表

项目 pH CODCr SS 氨氮 石油类

本项目外排生产废水水质 6.0-9.0 119 33 / 14

本项目外排生活废水水质 6.0-9.0 340 140 25 /